
VAMOS ORNAMENTAR LENÇÓIS; JOGOS REG
Prefeitura Municipal 
de Lençóis Paulista

J)ecreh
€xecutivo

N.o 21

Dr. Paulo Z illo , Prefeito Municipal de 
Lençóis Paulista, Estado de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são con­
feridas por lei, resolve:

A R TIG O  1.0 — PRO RRO ­
GAR, até o dia 15 d t julhõ do  
corrtntf, sem multa, os seguin­
tes impostos e taxas: -

a ) -- Imposto Predial Urbano;
b) Imposto Territorial UrbafiO;
c) Taxa de Consumo de Água 
e Esgotos-, d) Taxa de Ilumina­
ção  Pública; e) Taxa de Conser­
vação de Calçamento e Ruas, f) 
Taxa de Rem oção de Lixo D o­
miciliar.

A R TIG O  2 o — Todo o d is­
posto do Artigo l.ocfo Presente 
Decreto, estende se também, aos 
distritos de Botebi e A lfredo  
G uedes.

A R TIG O  3 o  — Este Decreto 
Executivo entrará em vigór na 
data de sua publicação, revoga­
das as d isposições em contrário!

Prefeitura Municipal de L e n ­
çóis Pia, 30 de junho de 1964

E C O
Redação e Oficina;— Rua Inácio Anselmo no 139 — Telefone .37 — CaíXa Postal 22

Fundado em 6-2 1938 — Registrado no D. I. P. Decreto 2.322 de 2Ü-6-1940
DIRETOR:- Alexandre Chitto -  -  REDATOR CHEFI : dr. Hermiaio |ac .r.

ANO X X V I I S. P. Lençóis P to . 5 de Ju'^ de 1964 1 ;:jrosil N .o  136

Dr. Pau/o Zillo 
Prefeito Municipal

Publicado na Secretaria da 
Prefeitura, aos 30 de Junho de 
1964'

R eginaldo Rossi 
Secretario

E D I T A L

Corrcição Geral Ordindría na co- 
marca ôe Lençóis PauUsto

O Desembargador Olavo Li­
ma Guimarães, Corregedor Ge­
ral da Justiça do Estado dr São 
Paulo.

Faz^saber aos que o presente

edital virem e o leu cr-ahecl- 
mento possa interessar, que de­
signou o dia treze (13 de julho, 
às oito e trinta (8,30J horas, pa­
ra a primeira audiência de cor- 
reição geral ordinária que vai 
realizar na comarca de Lençóis 
Paulista. Ficam, portanto, con­
vocados o juiz de Direito Substi- 
litututo da secção judiciária, ju i­
zes de casamento. Promotor Pu­
blico da comarca e Substitututo 
da Circunscrição, Serventuários 
de justiça e escrevente habilita­
dos Oficiais.de justiça. Deposi' 
tarlo Público, porteiros dos audi­
tórios e qualquer outros funcio­
nários e auxiliares da justiça bem 
como as autordades policiais e

r'«pectat'vos suplentes, escri­
vães e.'crevcntes de policia, car­
cereiros. no que se refere a po­
licia judiciaria. Faz saber out<‘OS- 
sim que durante a curreição ge­
ral receberá por,escrito ou ver­
bamente. quaisquer informações 
ou reclamações sobre o serviço 
forense. F mandou expedir o pre­
sente edital para ser afixado e 
publicado na forma da lei. Da­
do e passado na Correg. Ge­
ral da justiça aos onze (11) dias 
do mes de )uoho do ano de 
mil novecentos e sessenta e qua­
tro (1964). — Eu, Ezio Donati, 
Escrivão Substituto da Correge- 
doria Geral da justiça subscreví.

(a) Olavo Lima Guimarães 
Corregedor Ceral da Justiç-t

T r a t o r e s  F O R D
Arados, Grades, Plantadeira de G ram a etc. 

Peças Implementos A grícolas em gerai
C O N H E Ç A  A  N O V A

P L A N T A D E IR A  D E G R A M A

Agencia FORD Carani
Fones 91 c 118 Lençóis Paulista

O  Palacio dos Rádios serve bem4

porque oferece sempre o melhor



Nove Anos de Saudades
EDEMIR CONEGLIAN

Estamos escrevendo esta crô­
nica, num dia em que nosso co­
ração está envolto por uma dor 
aguda, já que perdemOo um pri. 
mo tão querido e um amigo di­
leto, simultâniamente, com os úl­
timos e tristes aco .tecimentos de 
29 último.

Seriamos, no entanto, injustos 
apesar de tudo, se não escreves- 
semos algo sôbre êste 5 de ju- 
ino que nos lembra um triste 
acontecimento verificado t m 1955. 
Naquela oportunidade, na cidade 
de Botucatu, falecia num leito 
hospitalar, aquela figura extraor­
dinária, bondosa e dinâmica, do 
Padre Salústío Rodrigues Ma­
chado.

Seria desnecessário que des­
crevéssemos tudo o que fez êle 
por Lençóis, terra que amou fer- 
vorosamente e que, em sua vida 
religiosa de sacerdote, viveu 
pouco mais de 15 anos. Era tão 
grande o seu amor por esta ter­
ra. que, momentos antes de fa­
lecer naquele t,i,te5 de julho, de 
seus lábios brotavam estas pala­
v ra s :-  "Quero ir para Lençóis, 
quero ser enterrado lá . . . ”. Infe- 
lismente, por motivos alheios à 
vontade dos lençoenses, o Padre 
Salústio foi sepultado no cemi­
tério de Botucatu, onde descan­
sam seus restos mortais.

Oh ! se partisse de alguém, 
desta cidade, a iniciativa de se 
remover para Lençóis os despo­

jes do bondoso Padre, não es­
tariam ainda perdidos ao vento 
as suas palavras, os seus dese­
jos de ser sepultado neste torrão 
querido . . .  pertinho de nós , , .  
pertinho da Igreja Matriz que 
êle sonhou, idealizou e contruiu, 
apoiado pelo povo, com dificul­
dades imensas !

Tal'^ez . . .  talvez . .  . quem sa­
be, hoje mesmo já se poderia ir 
formando nesta cidade, um mo­
vimento para a transladação dos 
restos mortais do. Padre Salústio 
para Lençóis, apesar das dificul­
dades.

Mas . .  . nove anos são pas­
sados e hoje estamos a 5 de 
julho de 1964. Entre suspiros 
dolorosos de mães, pais, espo­
sas e filhos que perdem seus 
entes queridos, chegamos a êste 
domingo que maica 9 anos, no 
calendário da vida. que aquêle 
Sacerdote faleceu !

Ch ! Padre Salústio. Desde 
algum tempo, I ençóis precisa 
de suas bênçãos, tão tristes são 
os acontecimentos que vem se 
sucedendo, ceifando vidas pre­
ciosas, ültimamente. Levantai, 
Padre, levantai por um instante 
de ond^ está sentado, do lado 
de Deus e dê uma Bênção es­
pecial para Lençóis Paulista, do 
alto do céu. E nós, orendo. não 
esqueceremos de tí, como nunca 
o esqueceremos nestes últimos 
nove anos de saudades !

Policiais para os 
Jogos i^egionais

Nossa reportagem foi informada, que durante o período dos Jo ­
gos Regionais, serão destacados para esta cidade, diversos militares 
da PE. que colaborarão com a nossa equipe policiU, na manuten­
ção da ordem.

Sem dúvida boa medida foi tomada.

-  UM 
SERVIÇO

INDISPENSÁVEL!

N ado ... nada... nenhuma outra "coi­
sa" existe que possa ser mais útil e 
eficiente do que o serviço de eletri­
cidade.
Aquilo que, antigamente era denomi­
nado de "conto de luz", hoje, englo­
ba vdrias outras tarefas que a ele­
tricidade realiza em cada lar -  refri­
geração, ferro de engomar, rádio 
máquina de lavar, televisão, encera­
deira, aspirador, misturador 
de alimentos, batedeira, 
ventilador e tantos outros 
que reduzem ao mínimo o 
trabalho das donas de casa.
N a d a ... n ad a ... nenhum 
serviço EXISTE que possa 
ser mais útil e eficiente do 
que o da eletricidade.

Rado vale mois — nem custo menos — do que o eletricidade

l V' 1 Í *T * ti (?

■€sporfe torna a mente mais 
sadia e forja Campeões

FA B R IC A  D E M Õ V E iS  M O R E T T O

J  O S E M O R E T ®  O

Tudo em M adeira que Você precisa para sua Casa
Linhofa. C áibros, Ripas, Teibuos, F orro , T acos, B aten tes , P o rta s , Jcsnelos, Coixilios, B a- 
lau atros e P ertõea. — Gxandes vantagens em preços. —

Estudazn-se p lan os suaves de pagam entos



O ECO S - 7 - l 9 d 4  9

Açouguc
—  —

Central
N A T A L I O G E R M A N O

•

Matriz: Rua Floríno Peixoto, 425

Filial: Rua Cel. Joaquim Gabriel, 124 —  Fone, 73

------- Lençóis Paulista -------

BANCO INDÚSTRIA E CQMÉRQQ

DE S anta c a ta k in a  s .a

MATRIZ -  ITAJAI (SC). -  FUNDADO EM 193§ 

CAPITAL DB RESERVAS;— CR$ 1.609.000.000.00

105 Departamentos instalados nos Estados de SSo Paulo 

Santa Catarina, Paraná, Rio de Janeiro, Guanabara e Distrito

Federal

Agencia em Lençóis Paulista Rua 15 de Novembro, 843 

(PRÉDIO PRÓPRIO). Fone 41

Farmacia Coração de Jesus
------- D  B

Décio Celso Ctmpanarí
A t« n d « -a «  à  n e i t «  A d o m i c i l i o  

PESSOAL ESPECIALIZADO  

O r o n á o  o o to q u o  d o  d ro g o v ia o  o P o r f u m o r io o

F o n o  —  10

RUA 15 DB NOVEM BRO • <7S . LIMÇÒIS PAULISTA

fi O A M U S I C A
Alegra-te na musica dc uma terra abençoada do sol
Alegra-te aa beleza de um povo que ama as coisas

vivaa
Alegra-te na riqueza cálida dos vinhedos banhad osde 

sói
Alegra-te  ̂ com a boa musica comprando seus discos 

de maiór recessos na Agençia Centenário de An>
tonio Augusto Corrêa

A Discotaca Caçula da Cidade
Rua 15 de Novembro 682 — Fone 15

E L E T R O  M O D E L O
Minetto, Pereira & Cia.

AV. 25 DE JANEIRO. 258 —_______ FONE, 165

i
\

Especialistas em recnrolamento de Mo- | 

tores. Transformadores Geradores

yjfenção Proprietários
de Veicules i

Temos a i/ disposição um cipeaialista em reenro. 
lamentos de Geradores e Motores de Partida. Serviços 
elétricos em geral de seu veiculo.

Instalações em Alta e Baixa Tcnslo —— —

Antes de qualquer negocio, eoneuHem 
nossos preços, sem compromiaao

A t Í«0  a o i S n n h ò r n s  P a i s  Menores desta camarca, OS 
-  , . nores da cinco aaes. nia pade-
Pnr determinacao dm aerclissi- frequentar Salas da aspata*

ma Doutor juiz dc Direita c de culos ciacoiatografisos, ou qual<

quer outro divertimento público, 
salvo quando aprovados por cs'
ta juizo.

E vedado aos menores de ca­
torze anos o acesso às sessões 
cinematográficas; teatrais ou cir- 
cences, ou de outia natureza 
que terminem depois dos 22.30,

horas, mesmo quaodo teompo- 
nhados dc seus pais, tutores ou 
qualquer responsávcL

Senhores pais não criem pro­
blemas de ultima hora; leve seu 
filhe ao cdificio do Fotum para 
tirar a carteira da meoar. 
Csmiitaritdo ds Mcnorci dc Lcn(«ii P(«.



-Exposição de jdnirrjais
A CASA ÜA LAVOURA local, avica a todos os lavrado­

res do tnuaícipio, que terà lugar em Bauru, no pciiodo de 10 a 16 
de Agosto próximo a 7.a Exposição de Animais e produtos deriva­
dos.

O programa está assim organizado:
De 10 a 11 — Entrada dos animais.
De 12 a 14 — Julgamento.
Dia 16 ~  Ejicerramento.
As inscrições cacerrar-se-ão aia 2o de jUí.HO.

Os interessados deverão procurar a Casà da Lavoura, 
tro do horário de expediénte, afim de inscreverem o.s animais 
tomarão parte na monumental exposição.

Engo. AgrO. Fábio Antonio Brigido Dutra. 
Regional deJLençòij Paulista.

den'
que

E s p o r t e s
PARABÉNS E. C. S. JO SE

Extraordinária perfomance conseguiu o E. C. São José, no* ulti­
mo domingo, em Sorocaba (campo neutro) quando, ao vencer o Ge- 
lamatlc Club do Capital, por 2 a 1; acabou dando a Lençóis, um

0 N O M E G A R A N T E  0 P R O D U T O

MEIO-GABINETE — 4 0 4
A melhor máquina de pedal que existe. Costura para a frente e para 

trás,instantâneamente.Cose mesmo sôbre alfinêtes e tecidos grossos. 

Faça-nos uma visita hoje mesmo e veja como é fácil adquirir 
uma Singer em suaves prestações mensais.

^  ^  S I N G E R  S E W I N G  M A C H I N E  C O M R A N Y
Mftrcs r«gíftlrsde d« Tio» Singar Manu^tciuríng Compony

titulo altamente significativo o dê Campeio Amador de Futebol do 
Estado.

Como foi amplamente divulgado, os companheiros d* Biral iriam 
disputar em Sorocaba, a "negra” sensacional, jà  po último domingo 
afirmamos que não haveríam duvidas de que o E. C. S. jo te sagra- 
se ia campeão, eis que sempre foi mais equipe que seu antagonista 
quer técnica ou fisicamente. E foi rcalmente e que aconteceu. No 
f nal dos 90 minuto.-» venceu a n-.dhor equipe de futebol amadoi 
do Estado, ou seja E. C. São José:

Parabéns à equipe presidida por Lcotério Vitór-o * 'ncolt, seus 
demais companheiros diretoria e atietas da agreuiiação.

Dados técnicos da partida C. São j-.^é 2 x Gelomatic 1
Local — Sorocaba. Tentos: Rose aos 13 para os lençoenses e Lan- 
zoni (falta) para o Gelomatic. Final: Nicola aos 38 da faze^ com­
plementar. Juiz: Waldir Oliveira (ótimo). Equipes: S. José Romsiio 
Dino e Biral. Brusso - Marinho e Orlando. Luizinho - Rose - W al- 
ter - Vinicius e Nieola.

GELOM I IC; Rebertinho Ciro e Badu - Parracho - Edgar c 
Mário. Lanzoni - Esquerdinha Carlito - Odair e Neguinho.

Ocorrências: Expulsos Badu aos 30 minutos da l,a etapa e Dino 
aos 38 do 2.o tempo.

/ / - / -/ - /

VOLEIBOL — Não foi feliz nas finais do Tiofeu Bandeirantes 
na festa do Ginasium de Esportes, nos^a equipe de Voleibol. Tan­
to na noite de sãbadn frente a representação de Lins, como no do­
mingo frente Caçapava, nossa equipe jamais se encontrou técnica­
mente. Foi realmente duas jornadas infelizes dos companheiros de 
Billy, Nada mais que isso. No entanto nossa equipe contintia trei­
nando para os Jogos Regionais que batem as porias. Vamos para 
frente, volibolistas. Nada de desânimo. A derrota faz pari-e de uma

disputa. N/ equipe classificou se em 4.o lugar, 
enquanto que em 3, ficou Caçapava Na exu­
berante disputa do 1.0 e 2 °  lugar, houve 
ura shüW de volei entre Lias e Santos.

A vitória sorriu para equipe santista. em 
"melhor de 5. Tres a um fei o resultado, 
da mais emocionante partida de voleibol 
dos ulimos anos, que encheu os olhos dos 
espectadores tão grande era n classe dos 
12 atletas litigantes.

- - / - / - / - /

ENQU ANTC  ̂isso, a cidade espera an" 
siosa, os V X  Jogos Regionais, a serem ini­
ciados no dia 14 deste, com o congresso 
de abertura. As disputas serão iniciadas 
no dia 15 e terminarão ■ 19 de julho.

€  ditais _ de proclamas
Lucy Nagay, Oficial do Registro civil 

das pessoas naturais deste distrito e'Comar­
ca de Lençóis Paulista Estado de São Pau­
lo. etc: 1

F ^ Z  SABER que pretendem se casar;

Belmito Rarato com dona; Orides Gime- 
ne.s êle com a profissão de iavi?"-,-.--, esta­
do civil solteiro.com 32 anos de idade, 
nacide em Salto Grande Estado de São 
Paulo, aos l.o de Julho de de 1932, filho 
de Pedro .Roíato k de Ro»» ^Glacometro 
Rorato, domiciliado e residente neste dis­
trito: elá com a profissão de p. domésticas 
e.stado civil .solteira, com 22 anos dc idade, 
nacida neste distriio, Estado de bão Pau­
lo, 2 de dezembro, de 1941, filha de Anto­
nio Gimenes e de Delorcs Quadrado, domi­
ciliada e residente neste distrito.

Apresentaram os documentos 1, 2 e 4.

I

Elétro :j Técnica Lençóis
Rua 15 de Novembro, 485 -  Fone 88 

Lençóis Paulista

José Benedito Pereira com dona; Pedri- 
na Ffancisco êle com a profissão de maf- 
cineiro, catado civil solteiro com 23 anos 
de idade, nacido em Prata Estado de São 
Paulo, aos 23 dc agosto da 1940 filho da 
Manoel Pereira e dc Izaura Ribeiro Perei­
ra domictlado c residente oeste distrito: 
Ela com a profissão de p domeiticae, esta­
do civil solteira, dom 18 aaos dc idacej;

(Continua na psgiaa 5)



ID A mais completa e moder-|K nisada Fábrica de Papel e

o Papelão dentro da Indústria

s Paulista !

A Produtos que nffo te-

Ml mem Congeneres . 1

uROULHO DEA Sençóis paulista

Editais. . .
(Coatinuaçio da Pg. 4)

nacida em Aretipoles, Estado dc 
S Paulo, aos 5 dc Julho dc 1945, 
filha de Antonio Francisco e de 
Maria Jo^é ds Concc’ção, domi­
ciliada e residente neste distrito.

Apresentaram os dücumeit.-s 
l, 2, 3 e 4.

Shumio Maeda com dona Mi<̂ - 
saco Sinokawa êle com a profis 
são de comerciante, estado civil 
solteiro, com 25 anos dc idade 
nascido neste distrito Estado dc 
S. Paul . filho deTomokite Mae 
da e de Kikue Maeda, domi­
ciliado e residente cm Araçatuba 
deste Estado. Ela com a profi.«- 
são de cabclereira, estado civil 
solteira, com 26 anos de idade, 
nacida neste distrito, estado de 
São Paulo, filha de Kinobu Si­
nokawa e dc Tuhia Sinokawa 
domiciliada c residente nesta

Temos a Grata satis 
fação de> apresentar 
ao povo de Lençóis 
os Modernissimos

Refrigeradores

“ Champiom ”
pelo Menor preço 
com as Melhores Fa 
cilidades de

pagamento

Procure Conhecer 
Nossos planos de Vendas

j, A Vitrine Orgulho de 
F  Lençóis Paulista

A Loja que tem de tudo 

F- Para Seu Lar

A Móveis
— o melhor refrigerador brasileiro, pelo menor preço!
íSiíÇ ^  .

'A' Guido
Rua 15 de Novembro, 456

cidade.
Apresentaram as documentos 

1. 2 e 4.
"Este edital está de acôrdo 

com a copia recebida do Cartó­
rio do Registro Civil de Araçatu­
ba, dc.ste Estado, onde te reali­
zará o casamento”.

joaquim Henrique Moreira 
com dona Berlolina Moraes e 
Souza èle com profissão de 
func. publico da D. E. R. esta­
do civil viuvo com 45 ano? 
de idade nacidoem Alfredo Oue. 
des esiado de S. Paulo, acs 15 
março de 919 filho de Ai.to 
nio Henrique Moreira e de Anna 
Candida de lesus domiciliado e 
residente neste dibtiiio; Ela com 
a proibsão de p. dv,mestiça es­
tado civil soltera, com 49 anos 
de idade, nascida em Macatuba 
Estado de S. Paulo aos 7 dc 
março de 1915, filha de Julho 
Coirêa de Moraes c de Amélia 
Damaceno de Souza, domicilia­
do e residente neste distrito. - 

Apresentaram os documentos 
l! 2. 4 c 5,

Hermenegildo Prandini com 
dona Maria Claiice Fernandes 
êle com a profissão de opera, 
rio estado civil solteiro, com 2| 
anos de idade, nacido em Ma« 
catuba Estado de São Paulo 
aos 18 de junho de 1943. filho 
de losê Prandini e de Josefa 
Barbosa, domiciliadv> e resideti- 
dente nesta cidade; Ela com  ̂
profissão de p domesticas, rs- 
tado civil solteira, com 25 anos 
de idade, nacida em Cabralia Pau. 
lista estado de S; • aulo, aos 19 
de feVi reírn de 1939, filha de 
Marcelino Fernandes ede Anna 
Lopes domicihada e residente 
na cidade de Piratininga deste 
Estsdo

m;ji esentaram os docurnert- 
mentos l 2 e 4, ixigidos pelo 
atg. 180 do Codigo Civil. Se 
alguém souber de algum impe­
dimento acuse-os nos têrmos 
da lei, para fins de rtireito.

E para que chegue ao conhe- 
ci'r:cr:tc "Ip todci hvrpu rt  o 
presente edital para ser publica­
do na forma da lei, em cartório 
e pels emprens?. loczl Jcrnal 
O Eco.

Lençóis Paulista 30 dc juàho 
de 1Q64.

Oficial do Registro civil 
Lucy Nagay

Este editai ebtâ d« acordo 
com a copia recebida da Cartó­
rio do Registro civil dePiratinin. 
ga onde se realizará o casamen­
to.

Casa de Móveis Moretto
A casa que mobília as melhores residências oe

L E N Ç Ó IS  P A U L IS T A
Exposição e Loja: Rua 15 dc Novembro 708 Fone

I 1 -»- •. !

lOó



Distribuidora de 
Automóveis Irmãos 
Carani S/A.
ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL 
ORDINARIA REALIZADA EM 25 

DE ABRIL D E 1964

Aos vinte e cinco dias do mês 
de abril do ano de mil novecen­
tos e sessenta e quatro, às 10 
horas, na sua wede social, à Rua 
15 de Novembro, 35), na cidade 
de Lençóis *^aulista. Estado de 
Sáo Eaulo, reuniram-se em As­
sembléia Geral Ordinária, os 
acionistas de Distribuidora de 
Automóveis Irmã >s uarani S.A. 
portadores de ações representan­
do a totalidade do capital social, 
conforme consta do Livro de Pre­
sença, para os fins indicados no 
edital de convocação publicado 
no “Diário Oficial” do Estado 
de São Paulo, e no jornal "Diá­
rio Comercio & Industria”, am­
bos nos dias 2d, 25 e 26 de 
março do corrente ano. Na for­
ma do artigo 12.0 dos estatutos 
sociais, assumiu a presidência da 
Assembleia, o sr. E'sío Carani, 
diretor presidente, da sociedade, 
que convidou a mim Mario Ao- 
tonio Paccola, para secretario 
Aberta a sessão, o sr. Presiden­
te, declarou os fins da Assem­
bleia, constantes do aviso de con­
vocação, a saber:— Exame, Dis­
cussão e Aprovação do Relatorio 
da Diretoria, Balanço Geral, 
Demonstração da Conta de "Lu­
cros e Perdas”, c Parecer do 
Conselho Fiscal, relativos ao exer- 
cicío findo em 31 de dezembro 
de 1963, eleição da nova Dire­
toria, do Conselho Fiscal e seus 
suplentes bem como, determinar 
08 seus honorários. Por ordem 
do sr. Presidente foram lidos o 
Balanço Geral, a demonstração 
d? conta de “Lucros e Perdas” 
o Relatorio da Diretoria e o Pa­
recer do Conselho Fiscal, publi­
cados no “Diário Oficial” do Es 
do São Paulo, de 26 de março 
de 1964, e no jornal "O  Eco” 
de 29 de março de 1964 cujo* 
documentos, depois de postos em 
discussão foram aprovados por 
unanimidade, deixando de votar

08 legalmente impedidos. Passou- 
te depoia a eleição da Diretoria, 
do Conselho Fiscal e seus su­
plentes. Recolhidas as cédulas, 
verlfícou-se o seguinte resultado: 
Diretoria:— Para Diretor Presi­
dente foi eleito o sr. E?io Carani, 
brasileiro, casado, comerciante, 
residente em Lençóis Paulista, à 
Rua 15 de Novembro, 356; Para 
Dí<-etor Vice Pr<->i iente, foi elei­
to o sr. Heleo Ccrani, brasileiro, 
casada, comerciante, residente em 
Lençóis Paulista, à Rua Piedade,
■ 60; Para Diretor Comercial, foi 
eleito o sfí EliP Cariini. brasileiro, 
casado, comerciante, residente em 
Lençóis Paulista à Rua Piedade. 
172; Para Diretor Gerente, foi 
eleito o sr. Edilio Carani Filho, 
brasileiro, casado, comerciante, 
residente em Lençóis Paulista, à 
Rua 15 de Novembro, 346, com 
o ordenado mensal equivalente a 
5 (cinco) salario.* minimos fiscais, 
para cada um, e para Diretores 
Adjuntos foram eleitos: Zaida 
Tagliarini Carani. bra.sileira, ca­
sada. comerciante, res/ à Rua 
15 de Nov; 356. em Lençol* Pau- 
li.sta; Dalva Conegliam Carani, 
brasileira, casada, comerciante, 
residente à Rua Piedade, 160, em 
Lençóis Paulista; Adelvict Finco 
Carani brasileira, cagada, comer­
ciante. residente à Rua Piedade, 
172, em Lençóis Paulieta e Te- 
rezínha Vaní Carani, brasdeira, 
casada, comerciante, residente à 
rua 15 de novembro 346, em Len­
çóis Paulista, cada qual. com o 
ordenado mensal equivalente a 
2 (dois) salarioa mininos fiscais 
Para membroa efetivos do Con­
selho Fiscal; foram eleitos os se­
guintes .«enhores; Dr. Antonio 
Tcdesco, Dr. Willian Orsi e Ru­
bens Pietraroia. todos brasileiros, 
casados e residentes em Lençóis 
Paulista, cada um com a renu 
meração anual de Cr$ 5.060.00 
(cinco mil cruzeiros) e para su­
plentes, os senheres Archangelo 
Brega, Mario Trecenti e Io.*é 
Selustiano de Oliveira, todos bra­
sileiros, e residentes em Lençóis 
Paulista. Proclamados os eleitos 
foram os mesmos considerados 
empossados. Com a palavra no- 
vamente o Sr. Presidente, dizen­
do que se achava esgotada a or­
dem do dia, ofereceu a palavra

a quem dela quisesse fazer uso. 
Manifcítou-se o Sr. Mario Anto- 
nio Paccola, solicitando do Sr. 
Presidente, submeter a presente 
Assembleia, a ratificação dos or­
denados da Diretoria, a partir do 
mes de março do corrente ano, 
cuja proposta fui pelo Sr. Presi­
dente. submetida à aprovação da 
Assembleia. merecendo por parte 
dos senhores acioni.stas aprova 
ção unanime, deixando de votar 
os legalmente impedidos. Voltan­
do a fazer uso da palavra o Sr. 
Presidente, declarou estar apro­
vada a propositura apresentada 
pelo Sr, Mario Antonio Paccola, 
ratificando os honorários atraz 
mencionados. Nada mais haven­
do a traçar, e, como ninguém 
manifestas.xe o desejo de usar da 
palavra, o Sr. Presidente, deu 
por encerrada a presente Assem 
bleia, e mandou lavrar esta ata, 
que depois de lida e achada con 
forme, é assinada para todos o* 
acionistas. Eu Mario Antonio 
Paccola, Secretario, a conferi e 
• assino no final, {aa) Esio Ca­
rani. Heleo Carani, Elio Carani, 
Edilio Carani Filho. Zaida Ta- 
gliariai Carani, Dalva Coneglían 
Carani. Adelvigc Finco 
Carani, Terezinha Vani Carani 
e Mario Antonio Paccola.

Certificamos, que esta é copia 
fiel e autentica da Ata da As­
sembléia Geral Ordinaría, de 
“Üistribuidera de Automóveis !r 
mãos Carani S/A.”. realizada em 
25 de abril de 1964, c que .«e 
acha lavrada no livro competen­
te desta sociedade.

Mario Antonio Paccola 
Secretário

Esio Carani — Presidente

lu n if l  romERCinL
São Paulo 

CtrtiâSo

TERTIFirO que a “ DISTKIEUI- 
DORR DE fiUTOmOUEIS IK- 
mfiOS CRRRm 5/fi'’. erm sede 
em Lençóis Paulista, nests Estado 
arquivou oesta Repartição sob 
num í̂ro 251.594, por despacho 
da Junta Comercial, em sessão de 
21 de maio de 1964, a ata da 
assenb. geral erd. das seus acio­

nistas, realizada em 25 de abril
dc 19Ó4, do que dou fé. — Se­
cretaria da Junta Comercial dc 
Estado de São Paulo, 21 ds 
maio de 1964, Eu, Geny Saila 
escrituraria a escreví, conferi t 
asíino. Eeny Süllo E eu. Clevde 
M aria Forte, chefe substituta de 
secção de Certidões, a subscrevo 
e a«slno; (a) flryàe fílorlo Fartr

Compra -se
COMPRAMOS QUAL­
QUER TIPO DE PAPEL 
VELH O iORNAIS, R E ­
VISTAS. SACOS DE C I­
M ENTO B DE ADUBO
p a p f l a o  e t c .

Rosana Indústria

de Papel e Pa­

pelão Ltda.

Rua Tibiriçá 493 

FO N E 89 

Nesta Cidade

Nateimento
No dia 1/7 p.p. o prof. Nel­

son Bíollo e sua exma.' espoja 
dona Dulce A. Bo«o, viram seu 
lar enriquecido com o advento 
de um menino, que na Pia Batis­
mal recebeu o nome de Nelson 
José.

A T E N Ç Ã O
A Farmacia São José de Manoel Lopes, apresenta Arrasadora e Sensacional

BAIXA DE PREÇOS üE MEDICAMENTOS

j n  j 7 / s  M

Venda abaixo do Catálogo
------- Ftrmaeia São José, A DROGARIA de Lençóis Paulista



indi cador Profirorissiona
-])eniistas J/íédicos

J)r'. fje in a lc io  S c H s  X u r r iin a tt í
■ CIRURGIÃO DENTISTA

Atende-se com hora marcada 
— 3.t, 5,a. c Sábados durante o dia

Consultas
' —■ 2.a, 4.a e 6.a à noite

Rua Inácio Anselnio 212 (Residência)
Fone 63 Lençóis Paulista

( 'irurgiào Dentista
DR. LEO MARIO ANDRETO

— Atende com hora marcada 

Serviços Diurnos e Noturnos

Consultório à Rua ('íeraldó de Barrõs 395 — Fone 2

Dr. Lidio Luiz Bosi
— CIRURGIÃO D EN TISTA  —

RAIO X

Atrnde-se com hora marcada
CONSULTÓRIO: Rua Cel. Joaquim Gabriel, n.o 298 
RESIDÊNCIA: Fone 140 ------  Lençóia Paulista

D r .  G . J a c o n
CIRURGIÃO D EN TISTA

Crianças e Aduhos 
Clinica Diurna e Noturna

Consultório e Residência:— Rua Geraldo P. de Barros, 507
Lençóis Paulista

' 2)r. João pacedo Prirno<
 ̂ Médico — Operador — Parteiro

Do Departamento da criança
Carteira da Conselho Reg«onal de Medicina n.* 702! 

Lençóis Paulista — Caixa Postal, 38 — Fone, 4

Dr. xAntonio Tedeseo
M É D I C OV- to ■<

CLINICA GERAL -  OPERAÇÕES -  PARTOS 

Rua Fioriano Peixoto, 245 — Lençóis Paulista — Fone, 61

D r . L u i z  G o n z a g a  
P i n t o  M o r e i r a

CREMRSP 7.976

Clinica de Crianças e Adultos
_ p a r t o s  _

RUA ANITA GARIBALDl, 325 aí — Lençóis Patdista

Conservem a cidade limpa
cidade limpa, cidade civilizada

A o  Sentar-se d
Mes

Exiia este Fino

Aperitivo

C H O R O R Õ
pedidos: pone

■̂s c r iJ ó n Q __ Cécrí/co  j P i_ rd a b il

‘ ‘ P A C C O L À ^ ^
Rua Tibiriçá n.o 701 — |Pone 116, -  Lençóis Paulî t■  , ,

Centabilidade em geral, escritas, aberturas, enceiramentos. 
contratos distratos c tudo coucernente ao ramo.

Sob a Direção do Prop:iUário

CLÁUDIO A. PACCOLA

LEIT U R A  O B R  
DOS HOMENS IN

Sempre em dia 
com os assuntos do dia

Leia e assine o

Diário de S, Paulomâis completo mntutírk) oauUsta -



S o c i a i s

Fazem Anos

Sr. 7>uiHo 
Capoani

HOJE

sra. Elza G. Paccola, esposa 
do sr. Alexandre R. Paccola; dr. 
Juares Jacon, residente em Bauru, 
Janete Signoretti, Maria José 
13evilaqua, Maria Helena Biral.

DIA 6

sr. Alcides Ferrazzi, sra. Apa­
recida A. Lini, esposa do sr. 
Amadeu Lini.

DIA 8

jovem Wilson Eduardo C. Wa- 
rick. residente em Sâo Paulo; 
Silvio Adalberto Paschoarelli, 
Oliver Eiral.

DIA 9

sr. José Garrido Gil, destaca­
do proprietário e fazendeiro nes­
ta cidade,

D IA  10
sta, Maria Estt Ia Campanari, 

sri; Lidia R. Serralvo, espo­
sa do sr. José Serralvo Sobrinho.

DIA 11

sra. Alice P. Chitto, 
do Alexandre Chitto.

esposa

Amanhã, no dia 6 do corren­
te. registra.se a passagem da 
efeméride natalicia do sr. Duilio 
Capoani.

Figura de relevo nos meios 
comerciais, industriais e politicos 
desta cidade, grande admirador 
desta folha e pessoa que reune 
entre nós, vasto circulo de ami­
gos sentimo-nos assim, no de­
ver de registrar a passagem da 
sua data natalicia, com as nossas 
antecipadas felicitações;

Mortos e feridos num 
desastre de Caminhão

No dia 29 do corrente, às 14 
horas, ma/sr»u menos; um cami­
nhão dista cibade, sendo moto­
rista o sr. Walter Pieroni, di­
rigia-se ao Tietê, para uma pes­
caria. conduzindo os srs. Nata­
lino Carani, Sumio Sakay, Nel­
son Basso. Hercules Falasca, 
Virgílio Gabriel e outro cujo 
nome não conseguimos apurar.

Dando entrada na cidade de 
Macatuba, rua abaixo, o veiculo 
perdeu os freios,-não sendo mais 
possível ao motorista reter o car- 
re. Em desastrada velocidade; 
foi atirando os passageiros fora 
da carroceria, enquanto que Na­
talino Carani, que se achava na 
boleia, atirou se ao solo, Nelson 
Basso e He/cules Falasca encon­
trara morte instantanea, Sumio

□ EED
DIRETOR Alexandre Chitto

RED .ATO R c h e f e  Hermioio ]acon

Aao X X V I Lençóis E*ta. 5 de Julho de i964 N.o 1361

Sakay e Natalino Carani feriram, 
se gravemente, o motorista e ou. 
tros sofreram leve escoiiações.

NELSON B ^ S50

Nelson Basso contava 28 anos 
de idade, era casado com dona 
Nelide Benevenuta Moretto Bas­
so. deixa deis filhos menores: 
Luiz Carlos e Sérgio José,

HERCULES FALASCA

Hercules Falasca. com 37 
anos de idade, deixa viuva dona 
Diolinda Prezenço Falasca, e as 
filhas Vera e Wilma,

O sepultarnento dos dois des- 
veniurado senhores oeu-se no 
dia seguinte, as 16 horas, com 
grande acompanhamento.

O feridos já nã.- inspiram cui­
dados.

As vitimas, sendo membros de 
familias tradicionais desta terra, 
sua moite trágica conternou 
profundamente esta cidade des­
de o momento de ser recebida 
a triste noticia.

Leiam O ECO

Ladrões de Carros 
pilhados em S. Manuel

Foram piihadof na vizinha cidada dc 
São Manuel, no anoitecer do dia l.o 
último, dom Ncsaltantea de veíc.i os, que 
inclusive agiram nesta cidade Tratam-' 
se dc A.'W’ .N. de 16 anos, conhecido 
por “Colé” e seu companheiro 15.8,S., 
de 2U anos. Segundo declarações do 
primeiro, dia 2S últ'mo, ambos estive­
ram nesta cidade com objetivo de furtsr 
carroe e nesse dia, nada conseguindo, 
voltaram dia 29, onde as 21,30 horas, 
furtaram um volks de propriedade de 
um b.-incário local Os malandros tinham 
fm seu puder, diversas chaves apiopria- 
das para os fins criminosos. Imediata- 
mente, naque e horário, transportaram 
o veiculo para S. Manuel, onde perma­
neceram dois dias nas imeoiacões do 
cemitário de S Manuel. Desconfiado, o 
zelador do referido cemitério comunicou 
o fito a Policia, que incfintinenti apreen­
deu o carro vigiado pelos espertalhões.

A policia procura localizar ainda, ou­
tros memhtes da “gang” de iniciais 
R.P.L. e N.A , que podem ter relações 
oom outro furto de veiculo verificado 
nesta cidade há mais de 30 diaa.

CO N SERVEM  A CIDADE LIM PA 

Cidade Limpa, Cidade Civilizada

Agricultores
— Você gosta de Form igas ? - Então não use 

form icida ESSO
— Você não gosta de Form igas ? Então experi­

mente nova form icida ESSO
M A T A  M E S M O

A  venda no Posto Esso S. Cristóvão nesta cidade
ZILLO, CAPOANI & CIA.LTDA. -  Rua 15 de Novembro, 782 — Fones 15 e 23

parmada Q)roffaria Sõo J osé jYíanoet Xopes Sida.
A mais completa, — Símbolo de Garantia e Honestidade


